Дело № 1-297/2019 КОПИЯ 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Пермь 20 августа 2019 года

Пермский районный суд Пермского края в составе:

председательствующего судьи Бендовской Е.В., 

при секретаре судебного заседания Леонтьевой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Пермского района Пермского края Форсюка Р.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Кузина Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Пермского районного суда Пермского края уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, не женатого, детей не имеющего, работающего водителем в 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

1.ФИО1, проживая на территории г. Перми, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом и является нарушением установленного законом порядка оборота наркотических средств, совершил на территории 

<

адрес> незаконные действия в сфере оборота наркотических средств, связанные с их незаконным приобретением, хранением в целях личного немедицинского употребления, без цели сбыта.

ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, осознавая противоправный и общественно опасный характер своих действий, в один из дней марта 2019, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, получив от неустановленного лица, которое использовало информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, прибыл к указанному ему месту закладки в лесной массив, расположенный в микрорайоне «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> по координатам геолокации №, №, и взял для личного употребления из оборудованного тайника-закладки наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 43,79 г, то есть приобрел с целью личного потребления. После этого указанное наркотическое средство ФИО1 стал незаконно хранить при себе в личных вещах без цели сбыта.

Около 15 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь около дома № 44 «г» по ул. 

<

данные изъяты> микрорайон г. Перми, был задержан сотрудниками полиции. В тот же день в период с 15 час. 40 мин. до 15 час. 55 мин. в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного сотрудниками полиции в кабинете № по адресу: 

<

адрес>, у него было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой не менее 43,79 г, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного потребления. 

2. ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, желая незаконным путем повысить свое благосостояние, решил заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступил с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на сбыт наркотических средств. При этом согласно распределенным ролям ФИО1 взял на себя обязательства по получению от неустановленного лица наркотических средств с последующим их размещением в специально оборудованных тайниках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Также ФИО1 должен был фотографировать места специально оборудованных им тайников с наркотическими средствами при помощи своего сотового телефона, формировать полученный список тайников, специально оборудованных для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, а затем посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставлять информацию неустановленному лицу о местонахождении тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта наркопотребителям, а неустановленное лицо должно было перечислять ФИО1 денежные средства за выполнение ФИО1 своих преступных обязательств. 

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1 информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством. В утреннее время, в один из дней марта 2019, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, прибыл к указанному месту закладки в микрорайон «

<

данные изъяты>» по предоставленным ему координатам геолокации, где изъял из тайника наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 29,15 грамм. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства различным лицам, один из заранее расфасованных свертков с наркотическим средством гашиш, массой не менее 2,93 г, что является значительным размером, поместил в специально оборудованный тайник, расположенный в лесном массиве у дерева около 

<

адрес> по 

<

адрес> по координатам геолокации №, №, после чего произвел фотосъемку места расположения тайника на свой сотовый телефон «Iphone 5S» (Айфон 5С) и фотоизображение с указанными координатами геолокации в 11:25:00 час. передал неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), совершив покушение на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, массой не менее 2,93 г, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

3. ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, желая незаконным путем повысить свое благосостояние, решил заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступил с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на сбыт наркотических средств. При этом согласно распределенным ролям ФИО1 взял на себя обязательства по получению от неустановленного лица наркотических средств с последующим их размещением в специально оборудованных тайниках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Также ФИО1 должен был фотографировать места специально оборудованных им тайников с наркотическими средствами при помощи своего сотового телефона, формировать полученный список тайников, специально оборудованных для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, а затем посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставлять информацию неустановленному лицу о местонахождении тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта наркопотребителям, а неустановленное лицо должно было перечислять ФИО1 денежные средства за выполнение ФИО1 своих преступных обязательств. 

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1 информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством. В утреннее время, в один из дней марта 2019, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, прибыл к указанному месту закладки в микрорайон «

<

данные изъяты>» по предоставленным ему координатам геолокации, где изъял из тайника наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 29,15 грамм. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств различным лицам, один из заранее расфасованных свертков с наркотическим средством гашиш, массой не менее 2,91 г, что является значительным размером, поместил в специально оборудованный тайник, расположенный в лесном массиве у дерева около 

<

адрес> по 

<

адрес> по координатам геолокации №, №, после чего произвел фотосъемку места расположения тайника на свой сотовый телефон «Iphone 5S» (Айфон 5С) и фотоизображение с указанными координатами геолокации в 11:26:57 час. передал неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), совершив покушение на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, массой не менее 2,91 г, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

4. ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, желая незаконным путем повысить свое благосостояние, решил заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступил с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на сбыт наркотических средств. При этом согласно распределенным ролям ФИО1 взял на себя обязательства по получению от неустановленного лица наркотических средств с последующим их размещением в специально оборудованных тайниках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Также ФИО1 должен был фотографировать места специально оборудованных им тайников с наркотическими средствами при помощи своего сотового телефона, формировать полученный список тайников, специально оборудованных для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, а затем посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставлять информацию неустановленному лицу о местонахождении тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта наркопотребителям, а неустановленное лицо должно было перечислять ФИО1 денежные средства за выполнение ФИО1 своих преступных обязательств. 

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1 информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством. В утреннее время, в один из дней марта 2019, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, прибыл к указанному месту закладки в микрорайон «

<

данные изъяты>» по предоставленным ему координатам геолокации, где изъял из тайника наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 29,15 грамм. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств различным лицам, один из заранее расфасованных свертков с наркотическим средством гашиш, массой не менее 2,92 г, что является значительным размером, поместил в специально оборудованный тайник, расположенный в лесном массиве у дерева около 

<

адрес> по 

<

адрес> по координатам геолокации №, №, после чего произвел фотосъемку места расположения тайника на свой сотовый телефон «Iphone 5S» (Айфон 5С) и фотоизображение с указанными координатами геолокации в 11:38:05 час. передал неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), совершив покушение на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, массой не менее 2,92 г, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

5. ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, желая незаконным путем повысить свое благосостояние, решил заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступил с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на сбыт наркотических средств. При этом согласно распределенным ролям ФИО1 взял на себя обязательства по получению от неустановленного лица наркотических средств с последующим их размещением в специально оборудованных тайниках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Также ФИО1 должен был фотографировать места специально оборудованных им тайников с наркотическими средствами при помощи своего сотового телефона, формировать полученный список тайников, специально оборудованных для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, а затем посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставлять информацию неустановленному лицу о местонахождении тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта наркопотребителям, а неустановленное лицо должно было перечислять ФИО1 денежные средства за выполнение ФИО1 своих преступных обязательств. 

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1 информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством. В утреннее время, в один из дней марта 2019, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, прибыл к указанному месту закладки в микрорайон «

<

данные изъяты>» по предоставленным ему координатам геолокации, где изъял из тайника наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 29,15 грамм. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств различным лицам, один из заранее расфасованных свертков с наркотическим средством гашиш, массой не менее 1,92 г, поместил в специально оборудованный тайник, расположенный у дороги в кустах в 

<

адрес> по координатам геолокации №, №, после чего произвел фотосъемку места расположения тайника на свой сотовый телефон «Iphone 5S» (Айфон 5С) и фотоизображение с указанными координатами геолокации в 12:20:34 час. передал неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), совершив покушение на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, массой не менее 1,92 г, не доведенное до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

6. ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, желая незаконным путем повысить свое благосостояние, решил заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступил с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на сбыт наркотических средств. При этом согласно распределенным ролям ФИО1 взял на себя обязательства по получению от неустановленного лица наркотических средств с последующим их размещением в специально оборудованных тайниках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Также ФИО1 должен был фотографировать места специально оборудованных им тайников с наркотическими средствами при помощи своего сотового телефона, формировать полученный список тайников, специально оборудованных для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, а затем посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставлять информацию неустановленному лицу о местонахождении тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта наркопотребителям, а неустановленное лицо должно было перечислять ФИО1 денежные средства за выполнение ФИО1 своих преступных обязательств. 

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1 информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством. В утреннее время, в один из дней марта 2019, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, прибыл к указанному месту закладки в микрорайон «

<

данные изъяты>» по предоставленным ему координатам геолокации, где изъял из тайника наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 29,15 грамм. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств различным лицам, один из заранее расфасованных свертков с наркотическим средством гашиш, массой не менее 1,93 г, поместил в специально оборудованный тайник, расположенный в кустах у железнодорожной станции в 

<

адрес> по координатам геолокации №, №, после чего произвел фотосъемку места расположения тайника на свой сотовый телефон «Iphone 5S» (Айфон 5С) и фотоизображение с указанными координатами геолокации в 12:28:28 час. передал неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), совершив покушение на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, массой не менее 1,93 г, не доведенное до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

7. ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, желая незаконным путем повысить свое благосостояние, решил заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступил с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на сбыт наркотических средств. При этом согласно распределенным ролям ФИО1 взял на себя обязательства по получению от неустановленного лица наркотических средств с последующим их размещением в специально оборудованных тайниках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Также ФИО1 должен был фотографировать места специально оборудованных им тайников с наркотическими средствами при помощи своего сотового телефона, формировать полученный список тайников, специально оборудованных для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, а затем посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставлять информацию неустановленному лицу о местонахождении тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта наркопотребителям, а неустановленное лицо должно было перечислять ФИО1 денежные средства за выполнение ФИО1 своих преступных обязательств. 

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1 информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством. В утреннее время, в один из дней марта 2019, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, прибыл к указанному месту закладки в микрорайон «

<

данные изъяты>» по предоставленным ему координатам геолокации, где изъял из тайника наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 29,15 грамм. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств различным лицам, один из заранее расфасованных свертков с наркотическим средством гашиш, массой не менее 1,98 г, поместил в специально оборудованный тайник, расположенный у кирпичного столба забора в 

<

адрес> по координатам геолокации №, №, после чего произвел фотосъемку места расположения тайника на свой сотовый телефон «Iphone 5S» (Айфон 5С) и фотоизображение с указанными координатами геолокации в 12:37:36 час. передал неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), совершив покушение на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, массой не менее 1,98 г, не доведенное до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

8. ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, желая незаконным путем повысить свое благосостояние, решил заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступил с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на сбыт наркотических средств. При этом согласно распределенным ролям ФИО1 взял на себя обязательства по получению от неустановленного лица наркотических средств с последующим их размещением в специально оборудованных тайниках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Также ФИО1 должен был фотографировать места специально оборудованных им тайников с наркотическими средствами при помощи своего сотового телефона, формировать полученный список тайников, специально оборудованных для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, а затем посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставлять информацию неустановленному лицу о местонахождении тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта наркопотребителям, а неустановленное лицо должно было перечислять ФИО1 денежные средства за выполнение ФИО1 своих преступных обязательств. 

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1 информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством. В утреннее время, в один из дней марта 2019, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, прибыл к указанному месту закладки в микрорайон «

<

данные изъяты>» по предоставленным ему координатам геолокации, где изъял из тайника наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 29,15 грамм. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств различным лицам, один из заранее расфасованных свертков с наркотическим средством гашиш, массой не менее 1,97 г, поместил в специально оборудованный тайник, расположенный у забора в 

<

адрес> по координатам геолокации №, №, после чего произвел фотосъемку места расположения тайника на свой сотовый телефон «Iphone 5S» (Айфон 5С) и фотоизображение с указанными координатами геолокации в 12:38:24 час. передал неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), совершив покушение на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, массой не менее 1,97 г, не доведенное до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

9. ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, желая незаконным путем повысить свое благосостояние, решил заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступил с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на сбыт наркотических средств. При этом согласно распределенным ролям ФИО1 взял на себя обязательства по получению от неустановленного лица наркотических средств с последующим их размещением в специально оборудованных тайниках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Также ФИО1 должен был фотографировать места специально оборудованных им тайников с наркотическими средствами при помощи своего сотового телефона, формировать полученный список тайников, специально оборудованных для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, а затем посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставлять информацию неустановленному лицу о местонахождении тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта наркопотребителям, а неустановленное лицо должно было перечислять ФИО1 денежные средства за выполнение ФИО1 своих преступных обязательств. 

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1 информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством. В утреннее время, в один из дней марта 2019, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, прибыл к указанному месту закладки в микрорайон «

<

данные изъяты>» по предоставленным ему координатам геолокации, где изъял из тайника наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 29,15 грамм. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств различным лицам, один из заранее расфасованных свертков с наркотическим средством гашиш, массой не менее 4,85 г, что является значительным размером, поместил в специально оборудованный тайник, расположенный у дороги вблизи гаража около 

<

адрес> по 

<

адрес>, по координатам геолокации №, №, после чего произвел фотосъемку места расположения тайника на свой сотовый телефон «Iphone 5S» (Айфон 5С) и фотоизображение с указанными координатами геолокации в 13:04:49 час. передал неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), совершив покушение на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, массой не менее 4,85 г, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

10. ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, желая незаконным путем повысить свое благосостояние, решил заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступил с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на сбыт наркотических средств. При этом согласно распределенным ролям ФИО1 взял на себя обязательства по получению от неустановленного лица наркотических средств с последующим их размещением в специально оборудованных тайниках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Также ФИО1 должен был фотографировать места специально оборудованных им тайников с наркотическими средствами при помощи своего сотового телефона, формировать полученный список тайников, специально оборудованных для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, а затем посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставлять информацию неустановленному лицу о местонахождении тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта наркопотребителям, а неустановленное лицо должно было перечислять ФИО1 денежные средства за выполнение ФИО1 своих преступных обязательств. 

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1 информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством. В утреннее время, в один из дней марта 2019, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, прибыл к указанному месту закладки в микрорайон «

<

данные изъяты>» по предоставленным ему координатам геолокации, где изъял из тайника наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 29,15 грамм. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств различным лицам, один из заранее расфасованных свертков с наркотическим средством гашиш, массой не менее 4,85 г, что является значительным размером, поместил в специально оборудованный тайник, расположенный у дороги под камнем около 

<

адрес>, по координатам геолокации №, №, после чего произвел фотосъемку места расположения тайника на свой сотовый телефон «Iphone 5S» (Айфон 5С) и фотоизображение с указанными координатами геолокации в 13:07:50 час. передал неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), совершив покушение на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, массой не менее 4,85 г, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

11. ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, желая незаконным путем повысить свое благосостояние, решил заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступил с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на сбыт наркотических средств. При этом согласно распределенным ролям ФИО1 взял на себя обязательства по получению от неустановленного лица наркотических средств с последующим их размещением в специально оборудованных тайниках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Также ФИО1 должен был фотографировать места специально оборудованных им тайников с наркотическими средствами при помощи своего сотового телефона, формировать полученный список тайников, специально оборудованных для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, а затем посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставлять информацию неустановленному лицу о местонахождении тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта наркопотребителям, а неустановленное лицо должно было перечислять ФИО1 денежные средства за выполнение ФИО1 своих преступных обязательств. 

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1 информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством. В утреннее время, в один из дней марта 2019, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, прибыл к указанному месту закладки в микрорайон «

<

данные изъяты>» по предоставленным ему координатам геолокации, где изъял из тайника наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 29,15 грамм. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств различным лицам, один из заранее расфасованных свертков с наркотическим средством гашиш, массой не менее 2,89 г, что является значительным размером, поместил в специально оборудованный тайник, расположенный в лесном массиве у дерева в 

<

адрес>, по координатам геолокации №, №, после чего произвел фотосъемку места расположения тайника на свой сотовый телефон «Iphone 5S» (Айфон 5С) и фотоизображение с указанными координатами геолокации в 13:37:03 час. передал неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), совершив покушение на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, массой не менее 2.89 г, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что в начале марта 2019 года он решил устроиться закладчиком в интернет – магазин, так как у него не было денежных средств, хотел заработать денежные средства, было тяжелое материальное положение. Он был принят на работу закладчиком через интернет – магазин «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». Ему приходили сообщения с фотоизображениями тайников-закладок. Согласно данным ему указаниям он должен был забирать наркотическое средство из тайника-закладки и раскладывать его в меньших размерах в тайники – закладки, при этом он должен производить фотосъемку мест тайников и отправлять фотоизображение данных мест администратору магазина. Администратор магазина пояснил ему, что он будет получать заработную плату каждый понедельник, оплату будет получать в биткоинах на сайте «

<

данные изъяты>» в личном кабинете. Первую заработную плату он получил в середине марта 2019 года, биткоины он обменял через обменник и вывел на свою банковскую карту. В качестве закладчика он работал на протяжении двух недель, за это время несколько раз ездил забирать из тайников закладки с наркотическим средством, в данных свертках наркотическое средство уже было расфасовано в пакетики типа зип-лок, он раскладывал данные пакетики в различных районах 

<

адрес>, фотоизображения отправлял через ноутбук.

ДД.ММ.ГГГГ ему от администратора магазина пришло сообщение на сайте «

<

данные изъяты>» с координатами тайника, в котором находилось наркотическое средство – марихуана весом 50 гр. В дневное время, он поехал по указанным в сообщении координатам, где в тайнике нашел 50 гр марихуаны, упакованной в один большой сверток коричневого скотча, точный адрес данного места он не помнит. Данный сверток он убрал в левый боковой карман куртки и пошел на автобусную остановку. Когда он подходил к остановочному комплексу 

<

адрес> 

<

адрес>, то его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции №, где в ходе личного досмотра у него из кармана куртки был изъят сверток с наркотическим средством марихуана. Сотрудники полиции при нем развернули данный сверток, и он увидел, что в нем находится 5 свертков, обмотанных скотчем коричневого цвета. Данное наркотическое средство он продавать не хотел, хранил при себе для личного употребления.

Также ранее он приобретал наркотическое средство и делал тайники – закладки с наркотическим средством в разных районах города. В ходе осмотра места происшествия в его квартире был изъят ноутбук, на котором сохранились фотоизображения с тайниками – закладками, которые делал он. Примерно за неделю до его задержания сотрудниками полиции, то есть в конце марта, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, он приобрел описанным ранее способом через магазин «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» наркотическое средство – гашиш. Он приехал в микрорайон «

<

данные изъяты>», где в лесном массиве по координатам нашел большой сверток из коричневого скотча. Затем он приехал домой, где распаковал его и увидел, что в нем находятся пакетики с застежкой типа «зип-лок», в которых находится гашиш. Он уверен в том, что это гашиш, так как ранее уже видел гашиш, то есть там было вещество коричневого цвета. У него дома имелись весы, каждый пакетик, не открывая, он взвесил на весах, для того, чтобы посмотреть вес пакетика. Сколько было точно пакетиков, пояснить не может, но не менее 10 штук. Затем каждый пакетик он завернул в изоленту для защиты от промокания. 

В этот же день, он поехал на автобусе до 

<

адрес>, поскольку там меньше людей. Приехав в 

<

адрес>, он прошел в лесной массив, который расположен недалеко от остановочного комплекса «Стрелка», где около одного из деревьев положил пачку из-под сигарет «Парламент», в которой был сверток из изоленты желто-зеленого цвета. Данное место тайника-закладки он сфотографировал на свой сотовый телефон «Айфон 5 S», затем посредством «Дубль Гис» нашел координаты данного места тайника-закладки и в описании к фотоизображению тайника-закладки прикрепил данные координаты. После этого он отправил фотоизображение тайника – закладки с описанием и координатами на сайт магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». 

Затем он в этом же лесном массиве, отойдя от данного дерева, прошел к следующему дереву, которое находилось вблизи. В лесном массиве около одного из деревьев он положил пачку из-под сигарет «Максим», в которую ранее он положил сверток из изоленты желто-зеленого цвета. Данное место тайника-закладки он сфотографировал на свой сотовый телефон «Айфон 5 S», затем посредством «Дубль Гис» нашел координаты данного места тайника-закладки и в описании к фотоизображению тайника-закладки прикрепил данные координаты. После этого он отправил фотоизображение тайника – закладки с описанием и координатами на сайт магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>».

Также, находясь в лесном массиве, около одного из деревьев он положил пачку из-под сигарет «Максим», в которую ранее он положил сверток из изоленты желто-зеленого цвета. Данное место тайника-закладки он сфотографировал на свой сотовый телефон «Айфон 5 S», затем посредством «Дубль Гис» нашел координаты данного места тайника-закладки и в описании к фотоизображению тайника-закладки прикрепил данные координаты. После этого он отправил фотоизображение тайника – закладки с описанием и координатами на сайт магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>».

После этого в лесном массиве около еще одного из деревьев, он положил пачку из-под сигарет, название не помнит, в которую ранее он положил сверток из изоленты, какого цвета, точно не помнит, возможно, он упаковал пакетик в изоленту черного цвета. Данное место тайника-закладки он сфотографировал на свой сотовый телефон «Айфон 5 S», затем посредством «Дубль Гис» нашел координаты данного места тайника-закладки и в описании к фотоизображению тайника-закладки прикрепил данные координаты. После этого он отправил фотоизображение тайника – закладки с описанием и координатами на сайт магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>».

Затем он направился на выход из лесного массива, подходя к дороге, в ветках он положил спичечный коробок, в который ранее он положил сверток из изоленты желто-зеленого цвета. Данное место тайника-закладки он сфотографировал на свой сотовый телефон «Айфон 5 S», затем посредством «Дубль Гис» нашел координаты данного места тайника-закладки и в описании к фотоизображению тайника-закладки прикрепил данные координаты. После этого он отправил фотоизображение тайника – закладки с описанием и координатами на сайт магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>».

После этого он направился в сторону железнодорожной станции, где в кустах около общественного туалета он положил спичечный коробок, в который ранее он положил сверток из изоленты желто-зеленого цвета. Данное место тайника-закладки он сфотографировал на свой сотовый телефон «Айфон 5 S», затем посредством «Дубль Гис» нашел координаты данного места тайника-закладки и в описании к фотоизображению тайника-закладки прикрепил данные координаты. После этого он отправил фотоизображение тайника – закладки с описанием и координатами на сайт магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>».

Затем он направился к забору, около которого были кирпичные столбы, возле одного из которых он положил спичечный коробок, в который ранее положил сверток из изоленты, какого цвета не помнит, возможно, синего. Данное место тайника-закладки он сфотографировал на свой сотовый телефон «Айфон 5 S», затем посредством «Дубль Гис» нашел координаты данного места тайника-закладки и в описании к фотоизображению тайника-закладки прикрепил данные координаты. После этого он отправил фотоизображение тайника – закладки с описанием и координатами на сайт магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>».

Затем недалеко от данного места тайника – закладки, около забора, он положил спичечный коробок, в котором находился сверток из изоленты, какого цвета точно не помнит, возможно, синего. Данное место тайника-закладки он сфотографировал на свой сотовый телефон «Айфон 5 S», затем посредством «Дубль Гис» нашел координаты данного места тайника-закладки и в описании к фотоизображению тайника-закладки прикрепил данные координаты. После этого он отправил фотоизображение тайника – закладки с описанием и координатами на сайт магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>».

После этого он на автобусе доехал до остановочного комплекса «Восстание», затем на другом автобусе - до остановочного комплекса «Бульвар Гагарина». Когда он вышел из автобуса, то пошел по дороге и, подойдя к какому-то кирпичному строению, похожему на гараж, в снег положил обертку из-под шоколада «Кит-Кат», в которую ранее положил сверток из изоленты желто-зеленого цвета. Данное место тайника-закладки он сфотографировал на свой сотовый телефон «Айфон 5 S», затем посредством «Дубль Гис» нашел координаты данного места тайника-закладки и в описании к фотоизображению тайника-закладки прикрепил данные координаты. После этого он отправил фотоизображение тайника – закладки с описанием и координатами на сайт магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>».

Пройдя несколько метров, недалеко от дороги он положил под камень обертку из-под шоколада «Кит-Кат», в которую ранее положил сверток из изоленты желто-зеленого цвета. Данное место тайника-закладки он сфотографировал на свой сотовый телефон «Айфон 5 S», затем посредством «Дубль Гис» нашел координаты данного места тайника-закладки и в описании к фотоизображению тайника-закладки прикрепил данные координаты. После этого он отправил фотоизображение тайника – закладки с описанием и координатами на сайт магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.29-32, 163-166, т.3 л.д. 48-5).

Данные показания ФИО1 полностью подтвердил, пояснил, что с массой наркотических средств согласен, также согласен с квалифицирующими признаками преступлений. 

Вина подсудимого объективно подтверждена в ходе судебного следствия показаниями свидетелей и письменными материалами дела. 

Так, по фактам покушения на незаконный сбыт наркотического средства-гашиш, а также по факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства – каннабис вина ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей и исследованными материалами дела:

- из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 15:10 часов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес> возле магазина по подозрению в распространении наркотических средств был задержан ФИО1, который был доставлен в отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес>. После этого в присутствии двух понятых им был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом нижнем кармане его куртки было обнаружен сверток из скотча коричневого цвета. В нем находилось пять свертков, обтянутых полиэтиленом, внутри каждого свертка находился полиэтиленовый пакет типа «зип-лок», содержащий вещество зеленого цвета. Изъятое было упаковано и направлено на исследование, которым установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Также им с согласия ФИО1 был осмотрен принадлежащий ему сотовый телефон «Айфон», в котором было обнаружено фотоизображение места тайника – закладки с координатами геолокации. Кроме того, был произведен осмотр места происшествия – квартиры, в которой проживает ФИО1, в ходе осмотра был изъят ноутбук ФИО1 С согласия ФИО1 данный ноутбук был осмотрен, в нем были обнаружены фотоизображения с местами тайников – закладок с координатами геолокации. В дальнейшем по координатам геолокоации был обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством – гашиш, которые ранее разложил ФИО1 (т. 3 л.д. 66-68);

- из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он работает в должности участкового уполномоченного ОП № УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 10 мин. в ходе оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками ГКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в распространении наркотических средств был задержан и доставлен в отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес> ФИО1 В ходе осмотра места происшествия – квартиры, в которой проживает ФИО1, был изъят его ноутбук. С согласия ФИО1 сотрудниками ГКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес> данный ноутбук был осмотрен, в нем были обнаружены фотоизображения с местами тайников – закладок с координатами геолокации. После этого по координатам геолокации были обнаружены свертки с наркотическим средством – гашиш, которые ФИО1 были ранее разложены. Данные свертки в ходе осмотра мест происшествия были изъяты. Им с участием понятых производились осмотры мест происшествия в 

<

адрес>, где в различных местах, в том числе в лесном массиве, у железнодорожной станции, в ветвях у дороги были обнаружены свертки с наркотическим средством (т. 3 л.д. 63-65);

- из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в конце марта, возможно, ДД.ММ.ГГГГ, он находился около отдела полиции № (дислокация 

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, которые попросили его поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина. Он согласился. Вместе с сотрудниками полиции он зашел в служебный кабинет, где уже находился молодой человек и второй понятой – мужчина. Ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, также права и обязанности были разъяснены молодого человеку, которого досматривали, его звали ФИО1. После этого был произведен личный досмотр молодого человека, в ходе которого в левом нижнем кармане куртки молодого человека был обнаружен сверток из скотча коричневого цвета, в котором находилось пять свертков, обтянутых полиэтиленом, внутри каждого свертка находился полиэтиленовый пакет с веществом зеленого цвета. Также в левом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон, возможно, «Айфон 5». Все обнаруженное было изъято, составлен протокол личного досмотра. После досмотра молодой человек пояснил, что у него дома имеется ноутбук, где есть информация о том, где им сделаны тайники-закладки с наркотическим средством. Данную информацию молодой человек сказал добровольно, без воздействия сотрудников полиции. Молодой человек пояснил, что не возражает против проведения осмотра в его жилище по адресу: 

<

адрес>. После этого они совместно с сотрудниками полиции и молодым человеком поехали по указанному адресу, где с согласия молодого человека был произведен осмотр его квартиры. В ходе осмотра места происшествия был изъят ноутбук «Асус» и зарядное устройство к данному ноутбуку. Затем он совместно с сотрудниками полиции и молодым человеком вернулся в отдел полиции. Он думает, что сотрудники полиции осмотрели ноутбук, изъятый в квартире молодого человека, и нашли там фотоизображения с местами тайников-закладок. Ему снова предложили поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия – тайника-закладки. Затем он совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым поехали по координатам, которые нашли в ноутбуке молодого человека, молодой человек с ними не ездил. По координатам они приехали на 

<

адрес>. По данному адресу была дорога, кустарники, гаражи, затем сотрудники полиции на обочине под камнем обнаружили и изъяли обертку из-под шоколада «Кит-Кат», в которой находился сверток из изоленты желто-зеленого цвета. После этого по следующим координатам он совместно со вторым понятым и сотрудникам полиции прошли еще на один адрес, который был расположен в двух минутах ходьбы от данного адреса, помнит, что 

<

адрес>, точный адрес не помнит. По данному адресу также располагались гаражи, кустарники, недалеко от дороги. У одного из гаражей в снегу была обнаружена и изъята обертка из-под шоколада «Кит-Кат», в которой находился сверток из изоленты желто-зеленого цвета (т.2 л.д. 153-156);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведен осмотр 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят ноутбук «Asus» («Асус»), зарядное устройство к нему, электронные весы, которые были упакованы (т. 1 л.д. 107-109); 

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» с фототаблицей, из которых следует, что произведен осмотр ноутбука «Asus» («Асус»), открыт браузер с сайтом «

<

данные изъяты>», в котором имеется переписка с ник-неймом «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», также фотоизображение с местами тайников – закладок и координатами геолокации (т. 1 л.д. 110, 111-138);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которых следует, что осмотрен опечатанный конверт с надписью «В ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>625, обнаружены и изъяты электронные весы…» (т. 1 л.д. 183-184, 185-186).

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, из которых следует, что осмотрен ноутбук «Асус», изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. При включении ноутбука открыт браузер с сайтом «

<

данные изъяты>», в котором имеется переписка с ник-неймом «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», также имеются фотоизображения с местами тайников – закладок и координатами геолокации, имеется дата их направления – ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 159-160, 161-229). 

По фактам покушения на незаконный сбыт наркотического средства в 

<

адрес> вина подсудимого ФИО1 подтверждается также показаниями свидетеля Свидетель №3

Так, из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он был приглашен для участия в качестве понятого для проведения осмотров мест происшествия, ему сотрудники полиции пояснили, что был задержан молодой человек, у которого в ходе осмотра места происшествия – квартиры был изъят ноутбук, в котором были обнаружены места сделанных им тайников-закладок с наркотическим средством. Они поехали в 

<

адрес>, где по координатам начали искать места тайников. Перед началом осмотров мест происшествия ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. Он точно не помнит, в какой последовательности они находили тайники – закладки с наркотическим средством, но помнит, что ими был найден тайник – закладка в лесном массиве у дерева, откуда изъят сверток из изоленты черного цвета в пачке из-под сигарет. Также в лесном массиве около дерева обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета в пачке из-под сигарет. Также у кирпичного столба у забора в 

<

адрес> в спичечном коробке был найден и изъят сотрудниками полиции сверток из изоленты синего цвета. После этого у забора был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета. Также в ветвях у дороги был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета в спичечном коробке. Также в кустах у общественного туалета железнодорожной станции был обнаружен и изъят изолированный сверток синего цвета в спичечном коробке. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты, на которые была нанесена пояснительная надпись и поставлены подписи участвующих лиц (т.3 л.д. 57-59). 

Кроме этого, вина подсудимого по факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства подтверждается также показаниями свидетеля Свидетель №4 и исследованными материалами дела:

- из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в конце марта он приехал к отделу полиции № УМВД России по 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции и пригласили поучаствовать его в качестве понятого при личном досмотре гражданина. Он согласился. Он с сотрудниками полиции прошел в служебный кабинет, где находился молодой человек, которого согласно предъявленному ему следователем протоколу личного досмотра звали ФИО1 Перед личным досмотром ФИО1 ему и второму понятому – молодому человеку были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра у ФИО1 в левом нижнем кармане куртки был обнаружен сверток из скотча коричневого цвета, в котором было пять свертков, обтянутых полиэтиленом, внутри каждого свертка находился полиэтиленовый небольшой пакетик с застежкой, в котором находилось вещество зеленого цвета. Также в левом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «Айфон», пароль от которого ФИО1 сам сообщил сотрудникам полиции. Все обнаруженное было изъято, составлен протокол личного досмотра (т. 2 л.д. 149-151). 

- рапортом оперуполномоченного ГКОН ОП № УМВД России по г. Перми В.В. Свидетель №1, из которого следует, что в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ около 15:10 часов по адресу: 

<

...> 

<

данные изъяты>, 44 «г» возле магазина по подозрению в распространении наркотических средств путем создания тайников (закладок) был задержан ФИО1 и доставлен в ОП №. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом нижнем кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из скотча коричневого цвета, содержащий пять свертков, обтянутых полиэтиленом, внутри каждого свертка находился полиэтиленовый пакет типа «зип-лок», содержащий вещество зеленого цвета (т.1 л.д. 80); 

- протоколом личного досмотра ФИО1, из которого следует, что у ФИО1 при досмотре в левом нижнем кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из скотча коричневого цвета, содержащий пять свертков, обтянутых полиэтиленом, внутри каждого свертка находится полиэтиленовый пакет типа «зип-лок», содержащий вещество зеленого цвета. Также в левом верхнем кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Iphone 5S» (Айфон 5С) (т. 1 л.д. 85);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что предоставленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса вещества в высушенном виде (до постоянного значения) составила: 8,69 г, 8,73 г, 8,81 г, 8,79 г и 8,77 г (т. 1 л.д. 89-90);

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» с фототаблицей, из которых следует, что был осмотрен сотовый телефон «Iphone 5S» (Айфон 5С), в котором в приложении «Галерея» были обнаружены фотоизображения с координатами геолокации (т. 1 л.д. 95, 96-98); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которых следует, что по координатам геолокации 57.998239, 56.327480 с участием ФИО1 осмотрен участок местности, находящийся в 25 метрах от 

<

адрес> где под кустом в снегу обнаружена яма, откуда ФИО1 забрал изъятое наркотическое средство (т. 1 л.д. 100-102,103-104); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на поверхности весов содержатся следовые количества наркотических средств – мефедрон (4-метилметкаткатинон) и тетрагидроканнабинол, а также следовые количества психотропного вещества – амфетамин, включенных в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент на момент проведения экспертизы). Определить массу вещества не представляется возможным ввиду недостаточного количества предоставленного вещества (следовые количества) (т. 1 л.д. 141-143); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что предоставленное вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования); масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде составила: 8,62 г, 8,69 г, 8,72 г, 8,73 г и 8,69 г (т. 1 л.д. 147-149); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которых следует, что осмотрен сотовый телефон «Iphone 5S» (Айфон 5С), изъятый у ФИО1 При входе в «Галерею» видна фотография лесного массива, на которой стрелкой отмечено место тайника-закладки, координаты не указаны (т. 1 л.д. 169-170, 171-172); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которых следует, что осмотрен опечатанный конверт с надписью «сверток из скотча коричневого цвета, содержащий 5 свертков обтянутых полиэтиленом внутри каждого свертка находится полимерный пакет типа зип-лок содержащий вещество зеленого цвета, изъятый в ходе личного досмотра у гр-на ФИО1 (т. 1 л.д. 176-177, 178-179).

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 2,93 гр (эпизод 2) вина ФИО1 подтверждается также исследованными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, из которого следует, что в ходе осмотра ноутбука «Асус», принадлежащего ФИО1, на сайте «

<

данные изъяты>» была обнаружена запись с координатами 58.035034, 56.747810 и фотоизображение с местом тайника-закладки. В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в лесном массиве у дерева в снегу обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Парламент», внутри которой сверток из изоленты черного цвета (т. 1 л.д. 201); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведен осмотр места тайника-закладки по адресу: 

<

адрес> по координатам геолокации №, №. В ходе осмотра места происшествия изъята пачка из-под сигарет «Парламент», внутри которой находится сверток из изоленты черного цвета, упакован в белый бумажный конверт и опечатано (т. 1 л.д. 202-204); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которых следует, что представленное вещество массой 2,93 г является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 1 л.д. 208-211, 212);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен конверт белого цвета с наркотическим средством (т. 3 л.д. 12-13).

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 2,91 гр (эпизод 3) вина ФИО1 подтверждается также исследованными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, из которого следует, что в ходе осмотра ноутбука «Асус», принадлежащего ФИО1, на сайте «

<

данные изъяты>» была обнаружена запись с координатами №, № и фотоизображение с местом тайника-закладки. В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в лесном массиве у пня в снегу обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Максим», внутри которой сверток из изоленты черного цвета (т. 1 л.д. 223); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрено место тайника-закладки по адресу: 

<

адрес> по координатам геолокации №, №. В ходе осмотра места происшествия изъята пачка из-под сигарет «Максим», внутри которой находится сверток из изоленты черного цвета, упакован в белый бумажный конверт и опечатан (т. 1 л.д. 224-226);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которых следует, что представленное вещество массой 2,91 г является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола, каннабиса), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 1 л.д. 231-233, 234); 

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что осмотрен конверт белого цвета с наркотическим средством (т. 3 л.д. 17-18).

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 2,92 гр (эпизод 4) вина ФИО1 подтверждается также исследованными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО6, из которого следует, что в ходе осмотра ноутбука «Асус», принадлежащего ФИО1, на сайте «

<

данные изъяты>» была обнаружена запись с координатами №, № и фотоизображение с местом тайника-закладки. В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в лесном массиве у маленькой сосны в 300 метрах от здания по переулку Заводскому, 16/1 в снегу обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Ява», внутри которой находился сверток из изоленты синего цвета (т. 2 л.д. 3); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которых следует, что осмотрено место тайника-закладки по адресу: 

<

адрес>, по координатам геолокации №, №. В ходе осмотра места происшествия изъята пачка из-под сигарет с находящимся внутри изолированным свертком черного цвета, упакована в белый бумажный конверт и опечатана (т. 2 л.д. 4,5); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу пластичное вещество темного коричневого цвета является наркотическим средством – гашишем, его масса составила 2, 92 г (т. 2 л.д. 9-10);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что осмотрен конверт с наркотическим средством (т. 3 л.д. 22-23).

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,92 гр (эпизод 5) вина ФИО1 подтверждается также исследованными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО6, из которого следует, что в ходе осмотра ноутбука «Асус», принадлежащего ФИО1, на сайте «

<

данные изъяты>» была обнаружена запись с координатами №, № и фотоизображение с местом тайника-закладки. В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в ветках у дороги обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого находится сверток из изоленты синего цвета (т. 2 л.д. 71); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которых следует, что осмотрено место тайника-закладки по адресу: 

<

адрес>, по координатам геолокации №, №. В ходе осмотра места происшествия изъят изолированный сверток синего цвета в спичечном коробке, упакован в белый конверт и опечатан (т. 2 л.д. 72, 73-75); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу пластичное вещество темно - коричневого цвета является наркотическим средством – гашишем, его масса гашиша составила 1,92 г (т. 2 л.д. 79-80).

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,93 гр (эпизод 6) вина ФИО1 подтверждается также исследованными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО6, из которого следует, что в ходе осмотра ноутбука «Асус», принадлежащего ФИО1, на сайте «

<

данные изъяты>» была обнаружена запись с координатами №, № и фотоизображение с местом тайника-закладки. В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в кустах около общественного туалета железнодорожной станции обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого находится сверток из изоленты синего цвета (т. 2 л.д. 102); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которых следует, что осмотрено место тайника-закладки по адресу: 

<

адрес>, по координатам геолокации №, №. В ходе осмотра места происшествия изъят изолированный сверток синего цвета в спичечном коробке, упакован в белый конверт (т. 2 л.д. 103, 104-106); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которых следует, что представленное вещество коричневого цвета из полимерного пакета является наркотическим средством – гашишем, его масса составила 1, 93 г (т. 2 л.д. 110-111, 112); 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, из которых следует, что осмотрен конверт с наркотическим средством (т. 2 л.д. 116, 117).

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,98 гр (эпизод 7) вина ФИО1 подтверждается также исследованными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления УУП ОП № УМВД России по г. Перми ФИО2, из которого следует, что в ходе осмотра ноутбука «Асус», принадлежащего ФИО1, на сайте «

<

данные изъяты>» была обнаружена запись с координатами №, № и фотоизображение с местом тайника-закладки. В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, у кирпичного столба забора обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого находился сверток из изоленты синего цвета (т. 2 л.д. 18); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которых следует, что осмотрено место тайника-закладки по адресу: 

<

адрес>, по координатам геолокации №, №. В ходе осмотра места происшествия изъят изолированный сверток синего цвета в спичечном коробке, упакован в белый конверт (т. 2 л.д. 19, 20); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество пластичное вещество темно-коричневого цвета является наркотическим средством гашишем, его масса составила 1, 98 г (т. 2 л.д. 25-26);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, из которых следует, что осмотрен конверт белого цвета с наркотическим средством (т. 2 л.д. 30-31, 32-33).

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,97 гр (эпизод 8) вина ФИО1 подтверждается также исследованными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления УУП ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО8, из которого следует, что в ходе осмотра ноутбука «Асус», принадлежащего ФИО1, на сайте «

<

данные изъяты>» была обнаружена запись с координатами №, № и фотоизображение с местом тайника-закладки. В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, у забора обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого сверток из изоленты синего цвета (т. 2 л.д. 40); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которых следует, что осмотрено место тайника-закладки по адресу: 

<

адрес>, по координатам геолокации №, №. В ходе осмотра места происшествия изъят изолированный сверток синего цвета в спичечном коробке, упакован в белый конверт (т. 2 л.д. 41, 42-43); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество пластичное вещество темно-коричневого цвета является наркотическим средством гашишем, его масса составила 1, 97 г (т. 2 л.д. 47-48);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, из которых следует, что осмотрен конверт белого цвета с наркотическим средством (т. 2 л.д. 52, 53).

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 4,85 гр (эпизод 9) вина ФИО1 подтверждается также исследованными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления ГКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, из которого следует, что в ходе осмотра ноутбука «Асус», принадлежащего ФИО1, на сайте «

<

данные изъяты>» была обнаружена запись с координатами №, № и фотоизображение с местом тайника-закладки. В ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, у гаража в снегу была обнаружена и изъята обертка из-под шоколада «Кит-Кат», в которой был сверток из изоленты желто-зеленого цвета (т. 1 л.д. 3); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которых следует, что осмотрено место тайника-закладки по адресу: 

<

адрес>, по координатам геолокации №, №. В ходе осмотра места происшествия изъят изолированный сверток синего цвета в спичечном коробке, упакован в белый конверт (т. 1 л.д. 4, 7-9); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что предоставленное вещество зелёно-коричневого цвета массой 4,85 г является наркотическим средством – гашишем, на проведение исследования израсходовано 0,09 г вещества (т. 1 л.д. 11-12); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что предоставленное вещество зелёно-коричневого цвета массой 4,81 г является наркотическим средством – гашишем (т. 1 л.д. 19-20);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, из которых следует, что осмотрен конверт белого цвета с наркотическим средством (т. 1 л.д. 24, 25).

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 4,85 гр (эпизод 10) вина ФИО1 подтверждается также исследованными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления ГКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, из которого следует, что в ходе осмотра ноутбука «Асус», принадлежащего ФИО1, на сайте «

<

данные изъяты>» была обнаружена запись с координатами №, № и фотоизображение с местом тайника-закладки. В ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, под камнем на обочине была обнаружена и изъята обертка из-под шоколада «Кит-Кат», в которой находился сверток из изоленты желто-зеленого цвета (т. 1 л.д. 43); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которых следует, что осмотрено место тайника-закладки по адресу: 

<

адрес>, по координатам геолокации №, №. В ходе осмотра места происшествия изъята обертка из-под шоколада «Кит-Кат», в которой находится сверток из изоленты желто-зеленого цвета, который упакован в бумажный конверт (т. 1 л.д. 44-46, 47-49);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что предоставленное на исследование вещество зелено-коричневого цвета массой 4,85 г является наркотическим средством – гашишем; на проведение исследования израсходовано 0,17 г вещества (т. 1 л.д. 51-52); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что предоставленное на исследование вещество зелено-коричневого цвета массой 4,68 г является наркотическим средством – гашишем (т. 1 л.д. 57-58);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, из которых следует, что осмотрен конверт белого цвета с наркотическим средством (т. 1 л.д. 62, 63).

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 2,89 гр (эпизод 11) вина ФИО1 подтверждается также исследованными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления ГКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО6, из которого следует, что в ходе осмотра ноутбука «Асус», принадлежащего ФИО1, на сайте «

<

данные изъяты>» была обнаружена запись с координатами №, № и фотоизображение с местом тайника-закладки. В ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, в лесном массиве у основания дерева в 150 метрах от здания по Заводскому переулку, 16/1 в снегу обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Максим», внутри которой был сверток из изоленты черного цвета (т. 2 л.д. 127); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которых следует, что осмотрено место тайника-закладки по адресу: 

<

адрес>, по координатам геолокации №, №. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят изолированный сверток черного цвета в пачке из-под сигарет, который упакован в конверт белого цвета (т 2 л.д. 128, 129-131);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которых следует, что предоставленное вещество коричневого цвета из полимерного пакета является наркотическим средством – гашишем, его масса в предоставленном виде составила 2,89 г (т. 2 л.д. 136-137, 138);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, из которых следует, что осмотрен конверт белого цвета с наркотическим средством (т. 2 л.д. 141, 142).

Оценив в совокупности представленные доказательства, проверив их путем сопоставления друг с другом на предмет относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности достаточности для принятия решения, суд пришел к убеждению о том, что вина подсудимого ФИО1 нашла свое подтверждение в суде. 

Исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, устанавливают одни и те же обстоятельства по делу, полно раскрывают картину произошедших событий и в своей совокупности бесспорно устанавливают вину ФИО1 в совершении преступлений при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах.

По факту незаконного приобретения, хранения наркотического средства вина ФИО1, помимо его собственных признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №5, из которых следует, что при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан ФИО1, у которого при личном досмотре в отделе полиции был обнаружен сверток, в котором находилось пять полиэтиленовых свертков, внутри каждого был полиэтиленовый пакет с веществом зеленого цвета. Показания указанных свидетелей согласуются между собой и объективно подтверждаются исследованными письменными материалами дела: протоколом личного досмотра ФИО1, справкой об исследовании изъятого вещества, заключением судебно-химической экспертизы, иными вышеприведенными доказательствами.

Действия ФИО1 по факту обнаружения у него марихуаны ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Судом установлено, что в один из дней марта 2019 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, получив от неустановленного следствием лица сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, прибыл к указанному ему месту закладки в лесной массив, расположенный в микрорайоне «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, где взял из тайника наркотическое средство – каннабис (марихуану), которое незаконно хранил при себе без цели сбыта до момента его изъятия в 15 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ после задержания сотрудниками полиции. 

Действия ФИО1, связанные с получением из тайника закладки с наркотическим средством, являются незаконным приобретением наркотического средства, а его последующие действия, выразившиеся в нахождении наркотического средства при себе и владении им до момента изъятия при личном досмотре после задержания в отделе полиции, суд расценивает как незаконное хранение.

В соответствии со справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключением судебно-химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, оснований не доверять которым не имеется, установлено, что изъятое у ФИО1 вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) и его общая масса в высушенном (до постоянного значения массы) виде на момент первоначальных исследований составила 43, 79 грамм.

Таким образом, достоверно установлено, что общая масса изъятого у ФИО1 наркотического средства в высушенном (до постоянного значения массы) виде составила 43,79 грамм, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (далее – Постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1002) является значительным размером. 

При таких обстоятельствах признак объективной стороны состава преступления «в значительном размере» нашел свое полное подтверждение в судебном заседании.

Анализируя собранные по делу доказательства по фактам покушения на незаконный сбыт наркотических средств, сопоставляя их друг с другом, суд приходит к убеждению о том, что причастность подсудимого ФИО1 к размещению в тайники закладок с наркотическим средством – гашиш, запрещенным к свободному обращению в Российской Федерации, полученным им в тайнике по информации, предоставленной ему посредством сети Интернет через сайт магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» неустановленным лицом, совместно с которым он занимался распространением наркотических средств путем размещения их в тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, получая за свою работу денежные средства, помимо признательных показаний в суде подсудимого ФИО1 о том, что он, получив на сайте сети Интернет сообщение от администратора магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» о месте нахождения тайника с наркотическим средством, действуя согласно полученному указанию о дальнейшем помещении наркотического средства в тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, он взял из тайника наркотическое средство и разложил имеющиеся в нем пакетики с наркотическим средством в указанных ему в сообщениях районах, сообщив места их нахождения и фотографии этих мест администратору интернет- магазина, используя при этом сеть Интернет, подтверждается также протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в квартире ФИО1 обнаружен и изъят ноутбук «Асус»; протоколом осмотра ноутбука «Асус», согласно которому при его включении обнаружена переписка на сайте «

<

данные изъяты>» с ник-неймом «

<

данные изъяты>» с фотоизображениями мест тайников и координатами геолокации; показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №5 о том, что при осмотре изъятого в квартире ФИО1 его ноутбука «Асус» были обнаружены фотоизображения мест тайников закладок с координатами геолокации, при выезде по которым были обнаружены свертки с наркотическим средством –гашиш; протоколами осмотра мест происшествий, в ходе которых по обнаруженным в ноутбуке координатам геолокации были осмотрены участки местности на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, обнаружены и изъяты сверки с веществом, справками об исследовании вещества и заключениями судебно-химических экспертиз, согласно которым представленные на исследования вещества являются наркотическим средством – гашиш; протоколами осмотра наркотических средств. 

Оценивая действия подсудимого, который забрал из тайника сверток с наркотическим средством и впоследствии разложил находившиеся в нем свертки с наркотическими средствами в различных местах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 осознавал неправомерность данных действий, поскольку понимал, что оборот наркотических средств без медицинского назначения в Российской Федерации запрещен, однако совершал данные действия, желая заработать денежные средства, в которых нуждался.

Суд приходит к выводу о том, что по результатам судебного следствия по всем фактам размещения ФИО1 наркотических средств в тайники подтвержден квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», поскольку о наличии между подсудимым и неустановленным лицом, зарегистрированным на интернет-сайте под именем «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» предварительной договоренности на сбыт наркотических средств свидетельствует факт обмена сообщениями в сети Интернет, содержание осмотренной переписки, из которой следует, что при осуществлении закладок с наркотическим средствами они действовали совместно и согласованно, действия каждого соучастника дополняли друг друга и были объединены единым умыслом, направленным на реализацию наркотического средства по разработанному плану и в целях извлечения прибыли из своей преступной деятельности. 

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотических средств свидетельствуют его фактические действия, направленные на распространение наркотических средств неопределенному кругу лиц, а также количество наркотического средства, удобная для сбыта расфасовка, выполнение действий по размещению наркотического средства в тайники-закладки за денежное вознаграждение. 

Вид и масса наркотического средства достоверно установлены на основании справок об исследовании и заключений судебно-химических экспертиз.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 681 гашиш включен в Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I).

Значительный размер наркотического средства по шести преступлениям по фактам размещения ФИО1 тайников с закладками наркотического средства массой 2,93 г, 2,91 г, 2,92 г, 4,85 г, 4,85 г, 2,89 г, нашел свое подтверждение, поскольку согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 значительным размером гашиша является указанное наркотическое средство массой свыше 2,0 граммов. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)» также нашел свое подтверждение по всем преступлениям, связанным с размещением ФИО1 тайников с закладками наркотического средства, поскольку при совершении действий, направленных на сбыт наркотических средств, подсудимым использовались сайты сети Интернет, на которых он вел переписку по поводу сбыта наркотических средств, в том числе с лицом под именем «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», от которого получил информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, указания о местах последующей раскладки наркотических средств, и в дальнейшем сообщал информацию о месте нахождения организованных им тайников с закладками, а также получал посредством сети Интернет денежные средства за организацию тайников с закладками наркотических средств. 

Вместе с тем, суд полагает необходимым переквалифицировать действия подсудимого ФИО1 по фактам размещения им наркотических средств в тайники с оконченного преступления на покушение на сбыт наркотических средств, поскольку объективных данных о том, что соучастник ФИО1 довел информацию о месте нахождения наркотических средств до сведения наркопотребителей и таким образом создал все необходимые условия для сбыта наркотических средств, в материалах дела не имеется. 

Судом установлено, что размещенное ФИО1 в тайники-закладки наркотическое средство было изъято в ходе проведения следственных действий, таким образом, его оборот был пресечен сотрудниками правоохранительных органов, при этом соучастник его преступной деятельности, которому подсудимый сообщил данные о местонахождении тайников не установлен, доказательств того, что он сообщил приобретателям данных наркотических средств сведения о местонахождении тайников, стороной обвинения не представлено. 

Таким образом, установленные фактические обстоятельства и исследованные доказательства свидетельствуют о том, что подсудимый выполнил все действия, направленные на сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, однако они не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

С учетом установленных обстоятельств действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по фактам размещения тайников с закладками наркотического средства гашиш массой 2,93 г, 2,91 г., 2,92 г, 4,85 г, 4,85 г, 2,89 г (эпизоды №№,3,4,9,10,11), по каждому, по ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по фактам размещения тайников с закладками наркотического средства гашиш массой 1,92 г, 1,93 г, 1,98 г, 1,97 г (эпизоды №№,6,7,8), по каждому, по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам.

При этом по всем фактам размещения тайников с закладками наркотического средства суд исключает из обвинения подсудимого указание органов предварительного расследования на незаконные приобретение и хранение им наркотического средства - гашиша как излишне вмененного, поскольку это не образует состава инкриминируемых подсудимому преступлений.

При назначении ФИО1 наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Как личность ФИО1 характеризуется следующим образом: не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту работы и жительства характеризуется положительно (т.3 л.д.90-93).

Смягчающими обстоятельствами по каждому преступлению суд в соответствии с п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, что выразилось в даче подробных признательных показаний, предоставлении сотрудникам полиции для осмотров телефона и ноутбука, содержащих информацию о совершенных преступлениях, признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном.

Кроме того, учитывая показания свидетеля Свидетель №5 о том, что после личного досмотра ФИО1 сообщил сотрудникам полиции о наличии у него ноутбука с информацией о месте произведенных им закладок наркотических средств, суд считает необходимым учесть данное обстоятельство в качестве явки с повинной по всем фактам покушения на незаконный сбыт наркотического средства.

Вопреки доводам защитника суд не находит оснований для признания смягчающим обстоятельством совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку объективных данных, указывающих на его наличие в деле не имеется.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершены умышленные преступления, одно из которых относится к категории небольшой тяжести, остальные являются особо тяжкими, учитывая характер и степень их общественной опасности, личность подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает, что в данном случае в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им и другими лицами новых преступлений ему необходимо назначить наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде обязательных работ, по ч.3 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы с учетом ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая тяжесть преступлений, предусмотренных ч.3 ст.228.1 УК РФ, их общественную опасность, обстоятельства совершения, полные данные о личности подсудимого, суд приходит к убеждению, что его исправление невозможно без реального отбывания наказания, а наказание с применением ст.73 УК РФ не позволит достигнуть целей наказания и не отвечает закрепленному в ст.6 УК РФ принципу справедливости, поскольку условное осуждение не соответствует характеру и степени общественной опасности преступлений. 

Учитывая изложенное, не установлено судом оснований и для применения ст.53.1 УК РФ.

При этом, принимая во внимание имеющиеся смягчающие обстоятельства, суд считает возможным не назначать ФИО1 по ч.3 ст.228.1 УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, полагая достаточным для его исправления основного наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время и после их совершения, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, позволяющих применить при назначении наказания ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, предусмотренных ч.3 ст.228.1 УК РФ, степень их общественной опасности, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую не имеется. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ, при этом мобильный телефон «Iphone 5S» (Айфон 5С) и ноутбук «Asus» (Асус) на основании п."г" ч.1 ст. 104.1 УК РФ и в соответствии с п.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ подлежат конфискации и обращению в доход государства как орудия совершения преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде обязательных работ сроком 380 часов; 

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, за каждое, в виде лишения свободы сроком 6 лет 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ УК РФ, за каждое, в виде лишения свободы сроком 7 лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69, п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 8 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотические средства - гашиш и каннабис (марихуана), электронные весы, хранящиеся в камере хранения ОП № УМВД России по 

<

адрес> по квитанциям №, № - уничтожить; мобильный телефон «Iphone 5S» (Айфон 5С) и ноутбук «Asus» (Асус) – конфисковать и обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Пермский районный суд Пермского края в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника. 

Судья (подпись)

Копия верна.

Судья: Е.В. Бендовская 

Подлинник подшит в уголовное дело № 1-297/2019

Пермского районного суда Пермского края 

УИД 59RS0005-01-2019-002847-51